
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Don Milani” – Via Baranzate, 8 – 20026 
NOVATE MILANESE (MI) 

  Tel. 02.38201592 -  Fax 02.38202307 
 E-MAIL miic8db00d@ISTRUZIONE.it PEC: miic8db00d@pec.istruzione.it 

SITO: www.icsnovate.edu.it 
 

Circolare n. 189                                                               Novate Milanese, 29 febbraio 2024 

Al Personale Docente 

Al Personale ATA 

Al D.S.G.A. 

Loro sedi 

All’Albo pretorio on line 

Alla Sezione amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

 Oggetto: Pubblicazione estratto CCNL Comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 siglato 
in data 18 gennaio 2024 recante, al titolo V, art. 25 Codice Disciplinare Personale ATA  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che il comportamento dei dipendenti della scuola è regolato da una serie di 
norme, che stabiliscono il quadro complessivo degli obblighi del personale, gli illeciti 
disciplinari, le relative sanzioni e le procedure di irrogazione;  
Ai sensi dell’art. 25, comma 11 del CCNL 2019- 2021 e secondo le previsioni dell’art. 55, 
comma 2, ultimo periodo, del d.lgs. n. 165/2001,  

DISPONE 
la pubblicazione all’Albo pretorio on line e sul Sito Istituzionale www.icsnovate.edu.it del 
nuovo codice disciplinare per il personale ATA contenuto nel Titolo V del CCNL Comparto 
“Istruzione e Ricerca” 2019-2021, siglato in data 18 gennaio 2024 che si allega.   
 
QUADRO DI SINTESI  
Personale del comparto ISTRUZIONE E RICERCA – sezione SCUOLA  
 
A. Personale DOCENTE:  
 

 Codice Disciplinare (D.Lgs. n. 297 del 16-04-1994 – Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado (s.o. 
G.U. n.115 del 19-05-1994);  

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI
C.F. 80129670156 C.M. MIIC8DB00D
A943B0C - Ufficio Protocollo I.C. don Milani Novate

Prot. 0001534/U del 29/02/2024 17:13

http://www.icsnovate.edu.it/


 D.Lgs. n. 297/1994, con modificazioni ed integrazioni all’articolo 498, comma 1 (allegato 
al CCNL triennio 2016/2018 sottoscritto il 19-04-2018);  

 Codice di comportamento (D.P.R. n. 62 del 16-04-2013).    

  
B. Personale ATA:  

 Codice disciplinare (allegato al CCNL triennio 2019/2021 sottoscritto il 18-01-2024)  
 Codice di comportamento (D.P.R. n. 62 del 16-04-2013)  

 
SI ALLEGA:  
Titolo V CCNL 2019-2021 Comparto “Istruzione e Ricerca” intitolato “Responsabilità 
disciplinare” contenente all’art. 25 il Codice disciplinare del personale ATA . 

 
Si rammenta che tutti gli altri documenti normativi richiamati nel quadro di sintesi sopra 
riportato, sono già pubblicati sul sito della Scuola, nella Sezione Amministrazione 
trasparente- Sezione Disposizioni generali- Sottosezione Atti generali- Codice disciplinare e 
codice di condotta e che tutto il personale della Scuola ne è tenuto alla stretta osservanza. 
Tale pubblicazione, oltre ad essere un atto dovuto del Dirigente Scolastico intende auspicare 
che la conoscenza dei doveri che caratterizzano le proprie posizioni generi consapevolezza, 
spirito di appartenenza e contribuisca a sviluppare un senso di orgoglio per l’essere parte 
di un’organizzazione che ha come missione la realizzazione dell’interesse della collettività.  
L’art. 55, comma 2 del D. Lgs 165/2001, stabilisce che la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’amministrazione del codice disciplinare equivale a tutti gli effetti alla 

sua affissione all’ingresso della sede di lavoro.                                                                                                                  

 

Il Dirigente scolastico  

                                                                                                             Dott.ssa Stefania Firetto 
                                                                                                       (Documento firmato digitalmente ai sensi 

del Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse) 


		2024-02-29T17:13:43+0100
	STEFANIA FIRETTO




